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1 Johdanto 

Lapsuudessa koettua väkivaltaa on kokenut noin 70 % aikuisista. Lähisuhteissa, kuten esi-

merkiksi perheissä tapahtuva väkivalta on myös todella yleistä Suomessa. Lähisuhdeväki-

valta aiheuttaa Suomelle vuosittain suuria kustannuksia: esimerkiksi vuonna 2014 tehdyn 

arvion mukaan jopa 1,4 miljardia euroa vuodessa. (Holma ym. 2022.) 

Tilastojen valossa vuonna 2021 raportoidut lähisuhdeväkivaltatapaukset olivat laskeneet 

hieman edelliseen vuoteen verrattuna. Silti alaikäisiin kohdistunut väkivalta on lisääntynyt 

melkein 7 %. (Niklander 2023, 1.) Lähisuhdeväkivallan todellisen määrän hahmottaminen 

on erittäin vaikeaa, sillä aihe on arkaluontoinen ja usein häpeällinen. Tämän vuoksi vain se 

osa, joka tulee viranomaisten tietoon, voidaan tilastoida. (Attila ym. 2023, 3.) 

Lähisuhdeväkivaltaan puuttuminen ja siitä keskusteleminen lasten kanssa on erityisen tär-

keää. Väkivallan keskellä elävälle lapselle voi ilmaantua pitkään jatkuvia haitallisia seurauk-

sia. Mitä aikaisemmin siihen puututaan, sitä paremmin voidaan ehkäistä tapaturmia, pelas-

taa henkilöitä ja heidän perheitään koettelemukselta sekä myös säästää yhteiskunnan re-

surssien kuormitusta. Väkivaltaan puuttuminen on ammatillisesti sekä eettisesti oikein. 

Lapsi havaitsee nopeasti perheessä olevan kireyden ja uhkaavan ilmapiirin, vaikkei olisi itse 

paikalla. Väkivaltatilanteen jälkeen turvallisen aikuisen läsnäolo on tärkeää, jotta lapsella 

on joku, jonka puoleen kääntyä. (Ensi- ja turvakotien liitto a.) 

Lähisuhdeväkivalta on todella tärkeä aihe, josta puhutaan vielä tänäkin päivänä liian vähän. 

Aihe valikoituikin opinnäytetyöhön, kun toinen opinnäytetyöntekijöistä oli työharjoittelussa 

turvakodissa ja kiinnostui aiheesta. Aiheen ajankohtaisuus ja tärkeys korostuivatkin harjoit-

telun aikana. Opinnäytetyön toimeksiantaja on eteläsuomalainen varhaiskasvatusyksikkö 

x, jolle aihe ehdotus esitettiin. Varhaiskasvatusyksikkö piti aihe ehdotustamme tärkeänä ja 

ajankohtaisena. Päätimme yhdessä varhaiskasvatusyksikön kanssa tehdä toiminnallisen 

opinnäytetyön, jonka tarkoituksena oli tuottaa opas lähisuhdeväkivallan puheeksi ottoon 

lasten kanssa varhaiskasvatuksen henkilöstölle. Opas toimisi jatkossa varhaiskasvatusyk-

sikön työskentelyn tukena. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä ajankohtaista tietoa lähisuhdeväkivallasta sekä herättää 

ajattelemaan teeman yleisyyttä sekä ilmenemisen muotoja. Tarkoituksena oli tehdä opas 

varhaiskasvatuksen työn tueksi lähisuhdeväkivallan teeman tunnistamiseen ja puheeksi ot-

toon lasten kanssa. Opinnäytetyö keskittyy lähisuhdeväkivaltaan, joka kohdistuu suoraan 

lapseen tai lapsi altistuu väkivallalle välillisesti. Tämän vuoksi opinnäytetyössä nostetaan 

kaikki väkivallan muodot esille.  
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Toimeksiantajamme on eräs eteläsuomalainen varhaiskasvatusyksikkö x. Varhaiskasva-

tusyksikössä toteutetaan varhaiskasvatusta, joka on yhteiskunnallinen palvelu. Varhaiskas-

vatuksen tehtävänä on tukea lapsen kehitystä, kasvua ja oppimista yhteistyössä lasten van-

hempien kanssa. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on vahvistaa lisäksi lasten osallisuutta 

sekä aktiivista toimijuutta. (Opetushallitus 2022a.) 

Lisäksi opinnäytetyöprosessissa on mukana varhaiskasvatusyksikön kanssa samalla alu-

eella sijaitseva turvakoti x. Kun lähdimme ideoimaan opinnäytetyötä, saimme ajatuksen yh-

distää varhaiskasvattajien sekä turvakodin henkilöstön osaamista. Turvakodin työntekijät 

ovat lähisuhdeväkivallan asiantuntijoita, sillä he työskentelevät aiheen ympärillä työssään. 

Varhaiskasvattajat sen sijaan työskentelevät lasten kanssa arjessa ja ovat tällöin lasten 

asioiden asiantuntijoita. Ajattelimme, että saisimme todella laajan ja monipuolisen näkökul-

man, kun toisimme nämä molemmat näkökulmat osaksi opinnäytetyöprossiamme. Turva-

koti piti opinnäytetyön aihetta tärkeänä ja lähti mukaan sen suunnitteluun. Opinnäytetyöpro-

sessin aikana toteutettiin ideariihi, johon osallistui turvakodin sekä päiväkodin henkilöstöä. 

Ideariihestä saatuja ideoita käytettiin tuotoksen eli oppaan suunnittelun tukena.  
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2 Lähisuhdeväkivalta 

2.1 Lähisuhdeväkivallan historia 

Lähisuhdeväkivalta tarkoittaa sellaista väkivaltaa, jossa uhri ja tekijä ovat toisilleen läheisiä 

(Liimatainen & Rantaeskola 2022, 7). Lähisuhdeväkivalta on väkivaltaa vanhemman, lap-

sen, sisarusten tai puolisoiden välillä. Kun väkivalta tapahtuu läheisessä suhteessa, se koe-

taan erityisen herkäksi asiaksi, sekä usein sitä peitellään ja hävetään. Lähisuhdevalta on 

monisyinen ongelma, joka vaikuttaa usein myös osapuolten lähimmäisiin. (Lidman 2015, 

57.) 

Lasten kokemaa väkivaltaa on paljon koko Euroopassa, myös Suomessa. On huomattu, 

että omalla kokemuksella on vaikutusta asenteisiin ja väkivallan käyttöön. Kysely tuloksien 

perusteella henkilöt, jotka ovat itse kokeneet kuritusväkivaltaa hyväksyvät tai käyttävät sitä 

enemmän, kuin sellaiset henkilöt, jotka eivät ole sitä kokeneet. Vaikka kuritusväkivaltaan 

suhtaudutaan nykyään kielteisesti, käytetään monia henkistä ja fyysistä väkivaltaa sisältä-

viä kurituskeinoja edelleen. (Paasivirta 2021, 43, 25–28.)   

Laurén ja Malinen (2021,193, 205, 208) korostavat miten toisella maailmansodalla on ollut 

monia vaikutuksia perheisiin, jotka näkyvät vielä nykyäänkin. Sodan jälkeen useat kodit 

Suomessa muuttuivat lapsille turvattomiksi ja pelottaviksi paikoiksi, jossa omista vanhem-

mista ja huoltajista saattoi tulla jopa pelon tai kivun aiheuttajia. Erittäin vahingollista on 

myös, jos sellainen ihminen, jolta odotetaan turvaa, muuttuu täysin turvattomaksi. Perhei-

den kunnian säilyttäminen oli myös tuohon aikaan erittäin tärkeää. Lisäksi perheiden sisäi-

siä ongelmia hävettiin ja ne haluttiin säilyttää omana tietona, jolloin niistä ei myöskään pu-

huttu ulkopuolisille. 

Lapsen kurittaminen Suomessa koettiin aikaisemmin velvollisuutena, jolloin kuritusta ei 

nähty väkivaltana. Vanhempien aikaisempi niin sanottu velvollisuus kurittaa lapsiaan kiel-

lettiin Suomessa vuonna 1984. Tähän vaikutti laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta, 

361/1983 pykälä 1:1, joka astui tuolloin voimaan. Uudet lakimuutokset ja lasten oikeudet 

ovat ajan kuluessa säädelleet lähisuhdeväkivallan käsitettä uudestaan. Lapseen kohdistu-

vasta kurituksesta on tullut yhteiskunnassamme rikos, johon pätee rikoslain 39/1889 pa-

hoinpitelypykälät 21:5–7§. (Julin 2021, 10.) 

Vuonna 1997 käynnistettiin lapsen aika projekti, jonka tarkoituksena oli uudistaa lapsiin 

kohdistetun väkivallan yksilö- ja ryhmätyötä. Työn käynnisti Ensi- ja turvakotien liitto, jonka 

tavoitteenaan oli parantaa lasten oikeuksia suojeluun, osallisuuteen sekä voimavaroihin. 
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Projektin päätyttyä 2001 tuli Ensi- ja turvakotien liiton työskentelystä lasten kanssa pysyvää. 

(Tiainen 2021, 197.) 

Mielismäen (2021, 44) mukaan koronapandemian yhteiskunnallisten rajoituksien aikana 

syntyi eristäytymistä sekä epävarmuutta palveluiden saatavuudesta. Samalla pohdittiin 

ovatko palvelut saatavilla vain akuuteille tapauksille ja miten määritellään, mikä on akuutti 

tapaus. Kestilä ym. (2021, 54) korostavat, miten koronaepidemian huomattiin lisänneen lä-

hisuhdeväkivaltaa ja lasten kokemaa väkivaltaa. Perheissä koettiin kuormittuneisuutta niin 

lasten hoidossa kuin taloudellisessa tilanteessa. Tämä taas on lisännyt kaikkien osapuolten 

kokemaa stressiä sekä lisännyt väkivaltaa ja sen vakavuutta.  

Vuonna 2015 Suomessa otettiin käyttöön Euroopan neuvoston yleissopimus, joka suuntau-

tui naisiin, perheväkivallan ehkäisemiseen ja sen torjuntaan. Sopimusta kutsutaan Istanbu-

lin sopimukseksi VNA eli valtioneuvoston asetukseksi 53/2015. Sopimuksessa velvoitetaan 

kuntia ja valtioita kehittämään väkivallan uhrien palveluja entistä enemmän. Koulutettu so-

siaali- ja terveydenhuollon henkilöstö pitää huolta väkivaltaa kokeneiden henkilöiden tilan-

teesta ohjaten heitä palveluihin. (Mielismäki 2021, 13.) 

 

2.2 Lähisuhdeväkivallan muodot 

Lähisuhdeväkivallan eri muodot voivat näyttäytyä perheessä samanaikaisesti. Lapseen voi 

kohdistua suoraan väkivaltaa tai lapsi voi altistua väkivallalle välillisesti. Molemmat näistä 

vaikuttavat lapseen vahingollisesti. Lapsen altistaminen vanhempien väliselle väkivallalle 

on erimerkiksi henkistä väkivaltaa. (THL 2023a.) Seuraavaksi kuvaamme lyhyesti erilaisia 

väkivallan muotoja sekä miten ne näyttäytyvät: 

Fyysinen väkivalta 

Fyysinen väkivalta on pahoinpitelyä. Se näkyy esimerkiksi tönimisenä, hakkaamisena, re-

pimisenä tai kuristamisena. Fyysisestä väkivallasta jää myös usein näkyviä jälkiä, muttei 

aina. (Ensi- ja turvakotien liitto b.) Fyysisestä väkivallasta voi jäädä sisäisiä vammoja: kuten 

aivo- tai sisäelinvaurio, keskenmeno tai pahimmassa tapauksessa se voi myös aiheuttaa 

kuoleman (MLL Helsingin yhdistys ry 2024). 

Henkinen väkivalta 

Henkisestä väkivallasta ei jää fyysisiä jälkiä, mutta seuraukset ovat usein psyykkisiä. Pelko 

väkivallan tekijää tai tekijöitä kohtaan näyttäytyy ahdistuneisuuden, epävarmuuden ja tur-

vattomuuden tunteiden kautta. Henkinen väkivalta voi näkyä nöyryyttävänä, kuten 
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syyttelynä ja välinpitämättömänä kohteluna. Henkinen väkivalta näyttäytyy myös toisen ih-

misen hallintaan pyrkimisellä ja tarkkailun tai toiminnan rajoittamisella. (Suomen mielenter-

veys ry 2023.) 

Seksuaaliväkivalta 

Seksuaaliväkivallassa henkilön itsemääräämisoikeutta ja yksityisyyttä loukataan. Seksuaa-

liväkivalta on traumatisoivaa ja jälkiä jättävää, koska henkilön seksuaalisuutta loukatessa 

loukataan henkilön yksilöllisyyttä. Väkivallan kokenut tuntee syyllisyyttä ja häpeää, jonka 

vuoksi apua ei usein uskalleta hakea. (THL 2024b.) 

Taloudellinen väkivalta 

Taloudellisella väkivallalla pyritään estämään toisen ihmisen mahdollisuutta hallita omaa 

taloutta ja tekemään sitä koskevia päätöksiä itse. Taloudellisen väkivallan tekijä voi usein 

pyrkiä itse hyötymään taloudellisesti toisesta ihmisestä. Taloudellista väkivaltaa on esimer-

kiksi toisen rahojen käyttöä luvatta, toisen tilin käytön rajoittaminen tai toisen painostaminen 

rahan antamiseen. (Liimatainen & Rantaeskola 2022, 16.) 

Muita väkivallan muotoja 

Sosiaalinen väkivalta näkyy vapaan liikkumisen hallitsemisena ja kommunikoinnin rajoitta-

misesta ystäviin. Uskonnollinen väkivalta perustuu uskonnon fyysiseen ja henkiseen väki-

valtaan. Uskonnollinen väkivalta esiintyy uskonnollisuuden tai uskonnollisten tarpeiden pilk-

kaamisena tai kieltämisenä. Hengellinen väkivalta esiintyy toisen henkilön uskonnollisen 

mielipiteen tai elämäntavan kieltämisenä. Vainoaminen on jatkuvasti toistuvaa yhteydenot-

tamista, tarkkailua ja pelottelua. Parisuhdevainoaminen on lähisuhdeväkivaltaa, joka esiin-

tyy ero tilanteissa. Vainoaminen alkaa usein jo parisuhteessa ja siitä kärsii myös yhteiset 

lapset ja läheiset. Kaltoinkohtelu ja laiminlyönti on kumppanin tai väkivallantekijälle läheisen 

henkilön välinpitämättömyyttä, joka esiintyy avun, huolenpidon tai välittämisen laiminlyön-

tinä niistä riippuvaisen henkilön kohdalla. (Ensi- ja turvakotien liitto b.) 

Digitaalinen väkivalta esiintyy pakonomaisena tarpeena hallita toista kokonaisvaltaisilla ta-

voilla, vaikka ei olisi hänen kanssaan. Digitaalinen väkivalta voi näkyä seurantasovelluksen 

käyttämisellä, arkaluontoisen materiaalin jakamisena, häiriköimällä soittamalla tai viestitte-

lemällä sekä painostamalla jakamaan yksityisten tilien salasanoja. (MLL Helsingin yhdistys 

ry 2024.) 
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2.3 Lapsi ja väkivalta 

THL:n (2023a) mukaan lapsiin kohdistuva väkivalta on vanhempien ja muiden läheisten 

aikuisten lapseen kohdistuvaa laiminlyöntiä, josta lapselle aiheutuu vahinkoa. Tällaisia lap-

seen kohdistuvia väkivallan muotoja ovat esimerkiksi kuritusväkivalta ja kasvatuksellinen 

väkivalta. MLL:n Helsingin yhdistyksen ry:n (2024) mukaan lapseen kohdistuvia väkivallan-

muotoja voivat olla fyysinen-, henkinen- ja kemiallinen väkivalta. Lisäksi vauvan ravistelu ja 

lapsen käyttäminen väkivallan välineenä ovat väkivallan esiintymismuotoja.  

Fyysistä väkivaltaa on esimerkiksi lyöminen, tukistaminen, lapsen syömiseen pakottaminen 

tai sopimattomien ruokien tarjoaminen. Henkinen väkivalta voi näyttäytyä lapselle huutami-

sena, lapsen tekemisten kontrolloimisena, väkivallalla uhkaamisena tai nimittelynä. Kemi-

allista väkivaltaa on lapsen tarpeeton lääkitseminen, kuten unilääkkeiden tai alkoholin an-

taminen. Lapsen käyttäminen väkivallan välineenä on myös väkivaltaa. Tällöin väkivalta voi 

näkyä esimerkiksi, kun toinen huoltaja rikkoo toistuvasti sovittuja tapaamisehtoja tai toinen 

vanhempi puhuu lapselle ilkeään sävyyn toisesta vanhemmasta. Myös vauvan ravistelu on 

lapseen kohdistuvaa väkivaltaa, joka on vauvalle hengenvaarallista. (MLL Helsingin yhdis-

tys ry 2024.) 

Kuritusväkivalta tarkoittaa lapseen kohdistuvaa fyysistä tai henkistä väkivaltaa, jossa tekijä 

on lapsen vanhempi, toinen aikuinen tai esimerkiksi hänen sisaruksensa. Tällöin tekijä ai-

heuttaa lapselle fyysistä sekä henkistä kipua rangaistuksena tai ohjaillakseen hänen kiel-

täytymistänsä. Kuritusväkivaltaa voi olla esimerkiksi tukistaminen, pilkkaaminen tai lyömi-

nen. (Julin 2021, 10.) 

Lapsen väkivaltainen käytös voi olla aggressiivista ja väkivaltaista myös muita lapsia tai 

henkilöitä kohtaan. Väkivaltainen käytös on muun muassa tavaroiden heittelyä, lyömistä ja 

puremista. (Opetushallitus.) Aggressiiviseen käyttäytymiseen liittyy vahvasti tunteiden ja 

olotilojen puutteelliseen kehitykseen, joka näkyy tunnepurkauksina. Lapsen iän perusteella 

tunnepurkauksia ei osata vielä tarpeeksi hyvin kontrolloida. Lapsen tunnepurkauksien sää-

telyyn, rauhoittumiseen ja tukeen tarvitaan vanhempien ja varhaiskasvattajien välinen toi-

mintasuunnitelma. Varhaiskasvattajan ja vanhempien tehtävänä on ohjata lasta näyttä-

mään tunteitaan, niin ettei se vahingoita lasta itseään tai muita. Myös empaattinen suhtau-

tuminen lapsen tuntemuksiin tukee hänen selviytymistään, joka auttaa lasta kehittämään 

tapoja tunteiden ilmaisemiseen. (Opetushallitus 2022b, 45–46.) 

Karhuvaara ym. (2013, 12) toteavat lähisuhdeväkivallan olevan vaikeasti tunnistettavissa, 

kun se on vakiintunut osa perheen arjessa. Normalisointi on voinut tapahtua niin, ettei vä-

kivaltaa enää nimetä. Vaikka vanhempien välillä tapahtuisi ero, voi väkivalta jatkua 
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seuraavassa parisuhteessa, jolloin lapsi vaarantuu väkivallalle uudestaan. Pelko ei siis kos-

kaan häviä. Karhuvaaran ym. (2013, 24) mukaan lapsen oma pelko vanhemman väkivallan 

käyttämisestä, voi aiheuttaa lapselle tavan oppia mielistelemään vanhempaansa ja muut-

tamaan omaa käyttäytymistään vanhemmalle sopivaksi. Lähisuhdeväkivaltaa kokenut lapsi 

on hyvin uskollinen molemmille vanhemmilleen, jonka takia väkivallasta puhuminen voi ka-

dota mielestä. Jatkuvasti valppaana oleva lapsi kuormittuu arjesta, jonka takia vahingollinen 

koti alkaa tuntua itselle normaalilta.  

Lepistön ym. (2017, 217) tutkimuksessa tarkasteltiin kaltoinkohtelun riskiä ja sen ennakoi-

mista perheissä. Johtopäätöksissä huomattiin, miten kaltoinkohtelun riski on olemassa jo 

raskaus aikana jopa, joka viidennessä perheessä. Rindellin (2021) mukaan väkivallan seu-

rauksena erilaiset muutokset lapsen aivoissa voivat vasta myöhemmällä iällä näkyä heik-

kojen tunne säätelytaitojen, kognitiivisten taitojen puutteellisuutena tai ahdistuneisuuden li-

sääntymisenä. Immonen (2023, 19) korostaa, että tästä voidaan päätellä ongelman yleisyys 

ja sen vuoksi tietoisuuden lisääminen auttavat väkivaltailmiön tunnistamisessa.  

Väkivallan keskellä elävä lapsi kehittää helposti itselleen selviytymiskeinoja. Lapsen selviy-

tymiskeinoja väkivaltatilanteisiin voivat olla muun muassa tilanteiden tai ajatusten mielestä 

pois kääntäminen, tilanteiden välttäminen, yritys puuttua väkivalta tilanteisiin tai ajatukset 

väkivallan tekijälle kostamisesta. (Oranen & Keränen 2006, 65–66.) 

Korpilahti ym. (2019, 88–89) korostavat, että lapsen kehitykseen ja hyvinvointiin vaikuttaa 

merkityksellisesti oikeus lapsen suojeluun väkivallalta. Lainsäädännön tavoitteena on en-

naltaehkäistä ja tunnistaa lapsiin kohdistunut väkivalta sekä puuttua siihen. Myös avun tar-

joaminen väkivallan uhriksi joutuneelle lapselle ja hänen perheelleen on tärkeää.  

YK:n lasten oikeuksien sopimus otettiin käyttöön vuonna 1989, joka astui Suomessa voi-

maan vuonna 1991. Lasten oikeuksien sopimuksessa kerrotaan, että minkäänlainen lapsiin 

liittyvä väkivalta ei ole sallittua, sekä lapsilla on oikeus tulla suojelluksi ruumiilliselta kurituk-

selta ja mahdollisilta muilta rankaisumuodoilta. (Korpilahti ym. 2019, 91–92.) 

 

2.4 Väkivallan vaikutukset lapsen kasvuun ja kehitykseen 

Korpilahden ym. (2019, 37–38) mukaan väkivallalla voi olla pysyviä vaikutuksia lapseen. 

Lapsuudessa koettu väkivalta voi heikentää aivojen kehitystä, aiheuttaa itseluottamuksen 

puutetta tai tuottaa vaikeuksia ihmissuhteiden muodostamisessa. Lisäksi väkivalta voi ai-

heuttaa lapselle ruumiillisia ja henkisiä vammoja tai jopa kuoleman. Henkinen väkivalta voi 

olla jopa haitallisempaa kuin fyysinen väkivalta lapsen kehitykselle. Väkivallalla on siis 
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vaikutus lapsen psyykkiseen, sosiaaliseen ja kognitiiviseen kehitykseen. Karhuvaaran ym. 

(2013, 23) mukaan lapsuudessa koettu väkivalta jättää usein lapseen ikuiset jäljet. Lapselle 

on hyvin vahingollista tulla satutetuksi aikuisen taholta, josta hän on riippuvainen, sillä se 

rikkoo lapsen itsetuntoa ja perusluottamusta. 

Rindell (2021) korostaa, että lapsuudessa koetun ja nähdyn väkivallan seuraukset voivat 

jättää lapseen kaltoinkohtelutrauman. Kaltoinkohtelutrauman kokeneen lapsen rakkauden 

ja läheisyyden ilmaisun muodot sekoittuvat, jonka seurauksena lapsen itsesäätelykyvyt 

suojella itseään heikkenevät: samalla kyky hahmottaa väkivallan tuomaa vaaraa heikentyy. 

Lapsen kaltoinkohtelutraumaan voi linkittyä myös trauman toistamispakko. Toistamispa-

kossa lapsi yrittää joutua tilanteisiin, jossa alkuperäinen väkivaltainen kokemus tapahtui: 

näin elää tapahtuma ikään kuin uudelleen. Toistamispakko voi olla hakeutumista seurauk-

sellisiin ja haitallisiin väkivaltaisiin kanssakäymisiin useammin kuin kerran. Lapsuudessa 

koetun väkivalta kokemuksen jälkeen aikuinen voi olla uhrina tai tekijänä. 

Kolmen ensimmäisen elinvuoden aikana lapsi on hyvin riippuvainen vanhemmistaan, tällöin 

lapsi oppii kasvulle ja kehitykselle tärkeitä itsesäätelyn taitoja vanhemmiltaan. Itsesäätelyn 

taitojen merkitystä ajatellaan prosessina, jossa henkilö oppii kokemansa perusteella muok-

kaamaan ja vaikuttamaan reaktioonsa. Väkivaltatilanteissa itsesäätely taitojen osaaminen 

auttaa lasta puolustautumaan ja arvioimaan omaa reaktiokykyä. Kuitenkin jos väkivaltati-

lanteen jälkeen lapsi ei saa tukea tai hoitoa, voi lapsen käyttäytymisessä ja itsesäätelyssä 

ilmetä haasteita. (Bogat ym. 2023, 305.) 

Väkivallalle altistuneiden lapsien väkivallan seuraukset ovat hyvin erilaisia ja yksilöllisiä eri 

ikäisien lapsien kohdalla. Vanhemmilla lapsilla voi olla enemmän keinoja väkivallan käsitte-

lyyn, kuin taas nuoremmilla paljon vähemmän. Yleisiä lapsen väkivallan traumaoireita voi-

vat olla muun muassa uudelleen kokeminen, ylivireys tai välttäminen. Uudelleen kokemi-

sessa lapsen mieleen palaa muistoja ja tuntemuksia väkivaltatilanteesta. Välttämisen trau-

massa lapsi koittaa vältellä kaikkea sellaista, joka muistuttaa häntä väkivaltatilanteesta. Yli-

vireydessä lapsi on toistuvasti hermostunut sekä hänelle voi olla hankalaa rentoutua. Uni-

vaikeuksia voi lisäksi ilmetä ylivirittyneellä lapsella. (Oranen & Keränen 2006, 64.)  

Saarisen (2017, 18–20) mukaan lapseen voi myös kohdistua epäsuoraa väkivaltaa. Se tar-

koittaa sitä, että lapsi joutuu esimerkiksi näkemään, kuulemaan tai elämään väkivallan kes-

kellä. Väkivallan sivustaseuraamisella voi olla melkein yhtä vahingollisia seurauksia lapselle 

kuin suoran väkivallan kohteeksi joutumisella. Väkivallalle altistumisen seurauksia lapselle 

voivat olla esimerkiksi fyysiset, kognitiiviset, sosiaaliset sekä tunne-elämän haasteet. Nämä 

epäsuoran väkivallan seuraukset voivat näkyä lapsessa suoraan tai vasta myöhemmin elä-

mässä.  



9 

 

Kotona lähisuhdeväkivalta kokeneet vauvat ja lapset voivat kokea sopeutumisvaikeuksia, 

jotka näkyvät ääntelyllä, pakon omaisella liikehdinnällä ja muulla normaalista poikkeavalla 

käyttäytymisen tavoilla. Äidin kokema lähisuhdeväkivalta aiheuttaa traumaattisen stressire-

aktion myös lapselle äidin ollessa raskaana. Tällöin sopeutumisvaikeuksien oirehdinta voi 

alkaa jo raskauden aikana. Raskauden aikana lähisuhdeväkivallalle altistuminen voi aiheut-

taa lapsen ennenaikaisen syntymän, alhaisen syntymäpainon tai lisätä lapsen tehohoidon 

määrää. (Howell ym. 2014.) 

Rindell (2021) korostaa, miten lähisuhdeväkivaltaa lapsuudessa kokeneet ja nähneet lapset 

käyttävät aikuisiässä muita todennäköisesti enemmän väkivaltaa tai joutuvat väkivallan ko-

kijoiksi ihmissuhteissa. Väkivallan kokemukset lapsuudessa lisäävät myös riskiä väkivaltai-

suudelle omaa lasta kohtaan.  
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3 Varhaiskasvatus lapsen hyvinvoinnin tukena 

3.1 Työtä ohjaavat lait ja säädökset 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) korostetaan, että varhaiskasvatuksen 

tehtävä on pitää huolta lapsen fyysisestä, psyykkisestä sekä sosiaalisesta turvallisuudesta. 

Varhaiskasvatuksessa ei hyväksytä minkäänlaista väkivaltaa, kiusaamista tai häirintää. 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön tehtävä on tunnistaa, puuttua sekä ehkäistä tällaisia tilan-

teita suunnitelmallisesti. Lasten kanssa myös harjoitellaan tunnistamaan ja ratkaisemaan 

kyseisiä tilanteita yhdessä aikuisten kanssa. (Opetushallitus 2022a, 35.) 

Opetushallituksen (2024a) mukaisesti lainsäädännöt ja kansainväliset sopimukset, joihin 

Suomi on sitoutunut, tulee varhaiskasvatuksen järjestämisessä huomioida. YK:n lapsen oi-

keuksien sopimus on yksi niistä. Sopimuksessa keskitytään lapsien oikeuksiin ilman min-

käänlaista lapseen, huoltajaan, ihonväriin, alkuperään tai muihin syihin perustuvaan luokit-

teluun. Opetushallitus (2022b, 27) korostaa lapsen kehitykseen, oppimiseen ja hyvinvointiin 

liittyvien tukitoimien tärkeyttä. Tukitoimien laatimisessa tulee ottaa huomioon sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelut, varhaiskasvatuslaki, sosiaalihuoltolaki, vammaisuuteen liittyvät 

lait ja terveydenhuoltolaki. 

Varhaiskasvatus yksiköllä on myös velvollisuus tehdä lastensuojeluilmoitus viipymättä, mi-

käli hän on saanut tietoa lapsesta, jonka hoidon, huolenpidon ja kehityksen tarpeessa ris-

kinä on hänen elinympäristönsä tai omat käytöstavat vaativat lastensuojelun tarpeen selvit-

tämistä. (Laki lastensuojelulain muuttamisesta 1304/2024, 25§.)  

Sosiaalihuoltolain 1301/2014 tavoitteena on lisätä tukea ja apua perheille ja heidän lapsil-

lensa. Sosiaalihuoltolain avulla luodaan mahdollisuuksia varhaiskasvatuksen näkökulmasta 

hakeutua matalankynnyksen palveluiden piriin, mikäli huoli herää. Huolen herätessä van-

hempien tai lapsen kohdalla tulee ottaa yhteyttä sosiaalihuoltoon tuen tarpeen arvioimi-

sesta. Jos vanhemmat eivät anna suostumusta sosiaalihuollon piiriin hakeutumisesta, voi-

daan tehdä lastensuojeluilmoitus. (Heinonen ym. 2016, 194.) 

Varhaiskasvatuslain (2018/540, 10§) mukaan varhaiskasvatusympäristön tulee olla terve ja 

turvallinen. Varhaiskasvatuksessa tulee suojata lasta väkivallalta, häirinnältä ja kiusaami-

selta. Turvallisuus tulee huomioida myös toiminnoissa ja välineissä. 

Varhaiskasvatukseen liittyvästä laadun valvonnasta ja toteutumisesta pitää huolta aluehal-

lintovirasto. Valvonta kohdistuu lain mukaiseen kunnallisen sekä yksityisen varhaiskasva-

tuksen järjestäjien toimintaan kuten ryhmäkokoon, henkilökuntaan, toimintaan ja lasten 

tasa-arvoiseen kohteluun. (Aluehallintovirasto.) 
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3.2 Huolen herääminen 

Huolen heräämisen lähtökohtana on varhaiskasvatuksessa lapsen arjen päivittäinen ha-

vainnointi. Havainnoinnissa kiinnitetään huomiota lapsen vahvuuksiin, lasta kiinnostaviin ja 

innostaviin asioihin, luoden kokonaiskuvan lapsen tilanteesta. Jotta havainnoista voitaisiin 

keskustella vanhempien kanssa, tulee havainnoinnit kirjata ja dokumentoida. Säännöllinen 

dokumentointi helpottaa vanhempien kanssa vuoropuhelun luomista ja keskustelua päivit-

täisissä kohtaamistilanteissa. (Heinonen ym. 2016, 186.) 

Heinosen ym. (2016, 187–188) mukaan varsinkin lapsen hyvinvointiin liittyvän dokumen-

toinnin koetaan auttavan mahdollisen huolen puheeksi ottamisessa. Tärkeää on keskittyä 

siihen, mitkä dokumentoitavat huolen aiheet ovat oleellisia ja mitkä ovat tärkeitä kirjata ylös. 

Kirjattujen havaintojen tulee vastata samaa mitä vanhempien kanssa on keskustelu, jotta 

vältyttäisiin väärinymmärryksiltä. Huolen heräämisen havainnoista suositellaan keskustelua 

varhaiskasvatusyksikön tiimin kanssa, jotta havainnoista saisi mahdollisimman monipuoli-

sia näkemyksiä. Varhaiskasvattajat voivat pyytää erityislastentarhanopettajan apua arjen 

havainnoinnissa päiväkodissa, jolloin voidaan täydentää varhaiskasvattajien omaa näke-

mystä tuen tarpeen arvioinnista ja tukimuodoista. Neuvolan ja varhaiskasvatuksen yhteistyö 

nopeuttaa ja helpottaa havainnoimaan perheen ja lapsen hyvinvointia sen hetkisestä tilan-

teesta.  

Uusia keinoja ja toimintotapoja on myös tärkeää etsiä ja kehittää koko ajan, jotta voidaan 

vahvistaa vanhemmuutta ja tunnistaa ongelmia mahdollisimman varhain sekä estää myös 

niitä lisääntymästä. Vanhempien ja varhaiskasvattajien välinen yhteistyön toimivuus helpot-

taa puheeksi ottamista lapseen sekä vanhemmuuteen liittyvissä huolen aiheissa. (Heino-

nen ym. 2016, 189.)  

Varhaiskasvatuspalveluissa tulee olla ennalta sovitut toimintatavat, miten eri ammattilaiset 

puuttuvat erilaisiin väkivallan muotoihin kuten uhkailuun, nöyryyttämiseen ja laiminlyöntei-

hin. Lisäksi tilanteissa, joissa sosiaalisessa mediassa tapahtuva lapseen kohdistuva väki-

valta tulee ilmi työpäivän aikana, on toimittava välittömästi. Vastuut opettajien, johtajien ja 

muiden talon ammattilaisten kesken tulee olla sovittuna etukäteen. Varhainen väkivaltaan 

puuttuminen vähentää väkivaltatilanteita, parantaa luottamusta opiskeluyhteisössä vaikut-

taen positiivisesti lasten kesken. Luottamus ja myönteinen vuorovaikutus yksikössä helpot-

taa väkivallasta kertomista turvalliselle aikuiselle. (Opetushallitus.) 

Väkivaltaiseen käytökseen puututaan varhain tunnesäätelyllä tai toisia huomioivalla käy-

töstä tukevalla tavalla. Leikin ohjaus on puuttumista väkivaltaiseen käytökseen. Huoltajien 

kanssa sovituilla säännöillä rajoitetaan lasta tarvittaessa esimerkiksi aggressiivisen tai 
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väkivaltaisen tilanteen aikana. Lapsen kanssa käytetyt erilaiset toimintatavat kirjataan var-

haiskasvatussuunnitelmaan. Vanhemmat ohjataan tarvittaessa neuvolapalveluihin tai sosi-

aalihuollon palveluihin avun tarpeessa. (Opetushallitus.)  

Immosen (2023, 6) mukaan varhaiskasvatuksessa henkilökunta tapaa lapset ja heidän per-

heensä säännöllisesti, jolloin muodostuu luottamuksellinen suhde lasten huoltajiin. Varhais-

kasvatuksella on tärkeä merkitys lapsien ja heidän perheidensä tuen tarpeen havainnoin-

nissa, kun tähdätään lapsen etuun ja perheen hyvinvointiin. Varhaiskasvatuksen ennalta-

ehkäisevä näkökulma on yhteiskunnallisesti merkittävä varhaiskasvatuksen lapsiperheiden 

keskeisestä palvelustaan. Sen tarkoituksena on ehkäistä syrjäytymistä ja auttaa perheitä 

ongelmakohdissa ohjautumaan muiden matalan kynnyksen palveluiden piiriin. 

Varhaiskasvatuksen ajatellaan olevan yksi ehkäisevän lastensuojelun kenttä toteuttaes-

saan lapsen kehitykseen ja hyvinvointiin liittyviä perustehtäviä. Ehkäisevällä lastensuoje-

lulla tarkoitetaan tukeen ja turvaan perustuvaa lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia: sa-

malla tukien itse vanhempia. Ehkäisevää lastensuojelutyötä on esimerkiksi puuttuminen 

lapsen kokemaan turvattomuuteen, yksinäisyyteen ja erilaisiin lapsen kokemiin väkivallan 

muotoihin. Varhaiskasvatuksen ennaltaehkäisevä rooli on havaita lapsen kasvulle, kehityk-

selle ja oppimiselle tarpeelliset tuet mahdollisimman varhain. Tuen tarpeen havainnoitua 

tulee lapselle turvata tuki, tarpeen tullen monialaisen yhteistyön avulla. (Heinonen ym. 

2016, 178–181) 

Heinonen ym. (2016, 187) korostavat, kuinka varhaiskasvatuksessa painotetaan henkilös-

tön ja lapsen välisestä luottamussuhteen merkityksestä. Lapselle tuo turvan tuntua yksikin 

luotettava aikuinen arjessa. Varsinkin, jos perheessä on huolia ja haastavuuksia luo turval-

linen aikuinen lapselle turvallisuuden tunnetta. Lapset kertovat itselle painavista asioista 

varhaiskasvatuksen henkilökunnalle ennemmin, kuin muille aikuisille. Keskusteleminen vai-

keista asioista nojautuu juuri turvalliseen aikuiseen. 

Jos lapsesta herää huoli hoidon tai huolenpidon tarpeesta, kehitystä vaarantavista tekijöistä 

tai lapsen käyttäytymisessä on hälyttäviä merkkejä, tulee lastensuojeluilmoitus tehdä viipy-

mättä. Jos varhaiskasvattaja tarvitsee neuvontaa lastensuojeluilmoituksen tekemisestä, tu-

lee hänen kääntyä lastensuojelun puolelle ja keskustella tilanteesta. Lastensuojeluilmoituk-

sen tekemistä ei kuitenkaan koskaan saa viivyttää millään perusteella. Ilmoituksen teko vai-

heessa tulee ilmoituksesta kertoa vanhemmille. (Heinonen ym. 2016, 195.) 
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3.3 Kasvatusyhteistyön merkitys 

Kasvatusyhteistyö on varhaiskasvatuksen henkilökunnan ja lasten vanhempien molemmin-

puolista vuorovaikusta. Kasvatusyhteistyössä tähdätään kuulemiseen, kunnioitukseen, 

luottamukseen ja vuoropuhelun periaatteisiin. Perustana on luoda mielekäs ja toimiva ko-

konaisuus lapsen vanhempien ja kasvattajien välille. (Heinonen ym. 2016, 225.) 

Opetushallituksen (2022a, 37) mukaan huoltajan kanssa tehtävällä kasvatusyhteistyöllä on 

suuri merkitys varhaiskasvatuksessa. Lasta koskevassa yhteistyössä päämääränä on van-

hempien sekä varhaiskasvatuksen työntekijöiden osallistuva yhteistyö lapsen terveydessä, 

kasvussa, kehityksessä ja oppimisessa. Samalla luottamuksen rakentuminen varhaiskas-

vatuksen henkilöstön ja huoltajien välillä tukevat kasvatusyhteistyötä. Kasvatusyhteistyö-

hön liittyviin arvoihin, tavoitteisiin ja vastuisiin perehdytään henkilöstön kuin myös huoltajien 

kanssa. 

Varhaiskasvatuksen kasvatusyhteistyö on vuorovaikutteista, joka tarkoittaa, että edellytyk-

senä on varhaiskasvatuksen henkilöstön aloitteellisuus ja aktiivisuus lasta koskevissa asi-

oissa. Yhteistoiminnassa havainnoidaan esimerkiksi perheiden erilaisuutta, lapseen koh-

distuvia yksilöllisiä tarpeita sekä huoltajuuteen ja vanhemmuuteen kytkeytyviä pulmia. Jos 

vanhemmat tai huoltajat eivät puhu suomea, edellytetään tulkin käyttämistä molemminpuo-

lisen ymmärryksen varmistamiseksi. (Opetushallitus 2022a, 37.)  

Lapsen tutustumiskäynnillä ja aloituskeskustelulla syntyvät ensimmäiset askeleet kasvatus-

yhteistyöstä vanhempien ja varhaiskasvatuksen henkilöstön välillä. Kasvatusyhteistyön 

merkitys korostuu, kun vanhemmat osallistuvat lapsen päivähoidon aloitukseen tutustuen 

varhaiskasvatuspaikan käytänteisiin ja arkeen. Päivähoidon aloituksessa vanhemmat pää-

sevät tutustumaan lapsen toimintatapoihin suuressa lapsiryhmässä, ottaen huomioon lap-

sen tulevan arjen varhaiskasvatuksessa. Vanhemmille on tärkeää, miten he tulevat päivit-

täin kohdatuksi lapsen arkeen liittyvissä asioissa. Kohtaamisessa rakentuu luottamus kas-

vattajiin ja sujuvaan kasvatusyhteistyöhön. Varhaiskasvattajien ja vanhempien yhteistyö toi-

mii ongelmitta, kun lapsella ja perheellä asiat ovat hyvin. Haasteellisissakin tilanteissa kas-

vatusyhteistyö toimii sujuvasti alusta asti rakennetun pohjan ansiosta. (Heinonen ym. 2016, 

226.) 

Vanhempien osallisuudella on suuri merkitys varhaiskasvatuksen yhteistyöhön, esimerkiksi 

toimiva yhteistyö varhaiskasvattajan ja vanhempien välillä luo hyvän perustan työntekijöi-

den työhyvinvoinnille. Osallisuudella on myös suuri merkitys lapsen hyvinvoinnin turvaami-

sella. Vanhempien kerrytettyä kokemusta varhaiskasvatuksen toimintatavoista, vähentyy 

huomattavasti välinpitämätön asenne varhaiskasvatusta kohtaan. Lasten vanhemmat 
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voivat vaikuttaa päiväkodin toimintaa päästessään osalliseksi varhaiskasvatuksen suunnit-

telussa esimerkiksi vasun, vanhempainiltojen tai sosiaalisen median avulla kuten portfolioi-

den tai viikkokirjeiden välityksellä. Myös kasvattajan ja vanhemman välinen kiinnostunei-

suus arjesta, toiveista, ajatuksista luo yhteisöllisyyttä vanhempien ja varhaiskasvattajien 

välillä. (Heinonen ym. 2016, 230–231.) 

THL:n (2019, 15–16) mukaan varhaiskasvattajien ja lapsen vanhempien väliseen yhteistyö-

hön vaikuttaa merkittävästi luottamuksen ja kunnioituksen rakentuminen. Luottamus syntyy 

vuorovaikutteisuudesta, eli miten kasvattaja suhtautuu huoltajiin, joka ilmenee sanallisena 

ja sanattomana vuorovaikutuksena. Luottamuksellinen suhde vanhempien ja varhaiskas-

vattajien välillä syntyy kohtaamisissa. Luottamus voi kuitenkin syventyä merkittävästi, jos 

lapsella, perheellä tai varhaiskasvattajalla nousee huoli. Luottamuksellinen suhde korostuu, 

kun vanhemmilla on mahdollisuus vaikuttaa lasta koskevissa asioissa ja tuntea tulevansa 

kuulluksi. Luottamuksellinen suhde syntyy lapsen ja kasvattajan välisestä sensitiivisestä 

suhteesta, jossa lapsi kokee olevansa turvassa, kuullut ja kunnioitettu.  

Opetushallituksen (2022a, 38) mukaan kasvatusyhteistyön muotoja voivat olla päivän ta-

pahtumien ja kokemusten jakaminen vanhempien kanssa, lapsen toimintaan kohdistuvat 

onnistumiset sekä oppimista tukevat myönteiset kokemukset. Myös vanhempien mahdolli-

suus osallistua vanhempainiltoihin ja kasvatuskeskusteluihin luovat yhteistyön ja osallisuu-

den merkitystä. Positiiviset palautteet henkilöstön ja huoltajien havainnoinnista luovat poh-

jan lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin turvaamiselle. Varhaiskasvatuksen toiminnan ja 

tavoitteiden suunnittelemiseen sekä kehittämiseen tulee myös lasten vanhemmilla olla 

mahdollisuus osallistua yhdessä työtekijöiden ja lasten kanssa. 

Heinonen ym. (2016, 183, 225) toteavat, että mikäli perhe ei koe saaneensa tukea, jota 

kokevat tarvitsevansa, nousee lasten laiminlyönnin ja pahoinpitelyiden riski. Vanhempien 

yksinäisyys ja sosiaalisen tuen puute ovat riskitekijöitä lapsen laiminlyönnille ja kaltoinkoh-

telulle. Vanhemmilla on suurin vastuu lapsen hyvinvoinnista varhaislapsuuden aikana. Jotta 

lasten oikeudet toteutuisivat, tulisi vanhempien ja muiden lapsesta vastuussa olevien osa-

puolien hyvinvointi olla taattua. Vanhemmille voidaan tarjota tukea esimerkiksi vanhempain-

neuvonnalla, kotikäynneillä sekä työn ja perheen yhteensovittamisella. 

Tahkokorpi-Kamppuri (2018, 28) korostaa, että yhteistyö kodin ja varhaiskasvatuksen yksi-

kön välillä voi muuttua toimimattomaksi, jos henkilöstön ja huoltajien näkemys lapsen kas-

vatuksesta ja perustarpeista muuttuvat, eikä yhteisymmärrystä lapsen kasvuun ja kehityk-

seen löydetä.  
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Kasvatusyhteistyö eri toimijoiden kanssa 

Varhaiskasvatuksen kasvatusyhteistyön päämääränä eri toimijoiden kanssa on pitää huolta 

laadukkaan varhaiskasvatuksen toteuttamisesta ja kehittämisestä. Kunnan tulee osallistua 

monialaisessa yhteistyössä ja luoda olennaiset yhteistyörakenteet varhaiskasvatuslain mu-

kaisesti. Eri toimijoiden yhteistyötahoilla viitataan kaikkiin alueellisiin ja paikallisiin toimijoi-

hin, joiden kanssa varhaiskasvatus tekee yhteistyötä juostavasti. Yhteistyö esimerkiksi lii-

kunnasta, kirjastosta ja kulttuurista vastaavien tahojen kanssa lisää monipuolisuutta sekä 

monipuolinen oppimisympäristö edes auttaa varhaiskasvatuksen tavoitteiden toteutumista. 

(Opetushallitus 2022a, 38.) 

Varhaiskasvatuksen yhteistyö painottuu myös lastenneuvolan ammattilaisten, lastensuoje-

lun kuin myös terveydenhuollon ja sosiaalipalveluiden toimijoiden kanssa. Lasta koske-

vassa kattavassa terveystarkastuksessa osallistetaan varhaiskasvatuksen henkilöstön ar-

viota alle kouluikäisen lapsen hyvinvoinnista varhaiskasvatuksessa huoltajan suostumuk-

sella. Varhaiskasvatuksen henkilöstön antaman arvion avulla arvioidaan kokonaisvaltainen 

kasvu, kehitys ja hyvinvointi sekä tuen tarpeiden tunnistaminen varhaisessa vaiheessa mo-

nialaisessa yhteistyössä. (Opetushallitus 2022a, 39.) 

Opetushallitus (2024b) korostaa monialalaisen yhteistyön päämääräisen tavoitteen olevan 

lapsen edun ensisijaisuus. Monialaista yhteistyötä toteutetaan lapsen huoltajan suostumuk-

sella. Yhteistyössä toimiessa, tulee noudattaa salassapitoa ja lapsen tietojen siirtämistä 

koskevia sääntöjä kuten lakeja.  

 

3.4 Huolen puheeksi ottaminen 

Lapsen hyvinvointia koskevan huolen herääminen varhaiskasvatuksessa on tärkeää ottaa 

puheeksi vanhempien kanssa mahdollisimman aikaisessa vaiheessa perhettä kunnioittaen. 

Puheeksi oton vastuu on varhaiskasvattajalla, joka on tehnyt havainnon huolesta. Varhais-

kasvattajan tulee keskustella perheen kanssa huolen herättäneestä tilanteesta, kuin myös 

mahdollisesta tuesta. Kokonaiskuvan saaminen voi olla vaikeaa, jonka takia perhettä tulee 

ensisijaisesti kuunnella. Vanhemmat tuovat keskustelussa ilmi oman asiantuntemuksen 

lapsen tilanteesta, samalla kun varhaiskasvattaja tuo ilmi varhaiskasvatuksessa näkyvän 

tilanteen. (Heinonen ym. 2016, 188.)  Kuviossa 1 on kuvattu, miten edetään puheeksi 

otossa vanhempien kanssa, kun lapsesta herää huoli varhaiskasvatuksessa.  
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Kuvio 1. Huolen herääminen, puheeksi otto ja tuki varhaiskasvatuksessa (mukailtu Heino-

nen & Muuronen 2016) 

Heinonen ym. (2016, 188–189) korostavat varhaiskasvattajilla olevan hyvät osaamisen tai-

dot huolen ja tuen tarpeen tunnistamisessa, mutta puheeksi ottamisen käytännöissä ja ha-

vainnointien eteenpäin viemisessä esiintyy epävarmuutta. On myös havaittu että, varhais-

kasvatuksessa vanhemmat saavat harvoin tukea lähisuhdeväkivaltaan, yksinäisyyteen, 

vanhemmuuden haasteisiin sekä päihde- ja mielenterveysongelmiin. Näiden lapsen van-

hempia koskevien vaikeiden asioiden puheeksi ottaminen voidaan kokea olevan varhais-

kasvattajalle kuulumatonta. Kyseessä voi olla myös henkilöstön puutteellinen osaaminen, 

resurssi pula tai yhteisiä sovittuja toimintotapoja ei löydy päiväkodilta. Usein vanhemmat 

eivät myöskään halua ottaa apua vastaan. 

Puheeksi ottamisessa on tärkeää huomioida dialogisuus. Dialogisuuden päätavoite on ai-

don yhteyden muodostaminen osallistujien kesken. Tällaisen aidon ilmapiirin muodostami-

sen edellytyksenä on yksisuuntaisen keskustelun välttäminen. Hyvän dialogin mahdollista-

jia ovat sen sijaan kunnioitus, hyväksyntä sekä erityisesti turvallinen ilmapiiri. Dialogisuuden 

rakentuessa kunnioitus vaatii sen, että osapuolet ovat avoimesti kiinnostuneita toistensa 

kokemuksista. Aidossa kunnioituksessa toiset hyväksytään, vaikka heillä olisi erilaiset nä-

kemykset. Hyvän ilmapiirin muodostamiseen tarvitaan aikaa tilan muodostumiselle. Jos ih-

misellä on tilaa olla keskustelussa oma itsensä, hän pystyy todennäköisesti paremmin myös 

ilmaisemaan omia näkemyksiään tai jopa irtautumaan niistä. (Leisimo 2021, 24–25.)  
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Leisimon (2021, 27) mukaan hyvän vuorovaikutuksen edellytyksenä on tunnetason sitoutu-

minen. Hyvä esimerkki tästä on empatia, joka tuo kokemuksen vastavuoroisuudesta osal-

listujille. Dialogisuuden haasteena voi kuitenkin olla jokaisen osallistujan omat kokemukset 

ja näkemykset keskusteltavista asioista. Dialogissa voidaan saavuttaa dialogisuutta edistä-

vien keinojen avulla hyvää vuorovaikutusta. Erilaisten näkemysten kohdatessa riskinä on 

kuitenkin mahdollisten konfliktien synty. 

Varhaiskasvattaja tarvitsee vaikeiden asioiden puheeksi ottamisessa ammatillista roh-

keutta, herkkyyttä sekä sensitiivisyyttä tilanteita lukiessa. Perhettä koskevien asioiden pu-

heeksi ottamisessa on tärkeää, ettei perhettä syyllistetä vaikeuksien takia. Perhettä koske-

vien vaikeuksien esille tuomisessa voi olla myös lapsen suojelemista, kuin myös pelkoa 

henkilökunnan suhtautumisesta. Perhettä on kuitenkin hyvä rohkaista keskustelemaan, 

jotta varhaiskasvatuksen henkilöstö voisi tukea ja auttaa tarvittaessa. (Heinonen ym. 2016, 

189.) 

THL:n (2019, 33) mukaan lapselle väkivallasta keskusteleminen on hyvin tärkeää ja voi 

tapahtua pienissä paloissa arjen aikana. Tämän vuoksi lapsen tulee antaa puhua niin, että 

aikuinen kuuntelee avoimesti ilman yksityiskohtien kyselemiseen liittyvää johdattelua ja kir-

jausta sanatarkasti, mitä lapsi on sanonut tai mitä aikuinen on kysynyt ja vastannut. Kiiree-

tön, rauhallinen ja turvallinen hetki on eduksi lapsen väkivaltatilanteesta puhuessa. Lapselle 

kuulluksi tuleminen on keskeisintä väkivallasta puhuessa. THL:n (2019, 37) mukaan mitä 

nuorempi lapsi on, sitä huonommin hän ymmärtää, ettei väkivalta tilanne ole normaalia ja 

luonnollista. 

Lapsen tai perheen kanssa voidaan turvakeskustella, joka sopii tilanteisiin, jossa lapsi on 

altistunut haavoittaville kokemuksille esimerkiksi lähisuhdeväkivallalle. Turvakeskustelulla 

yritetään edistää lapsen turvallisuutta, hyvinvointia ja suojaavien tekijöiden löytämisestä 

haavoittuvassa tilanteessa. Tilanteissa, joissa turvakeskustelua voidaan käyttää ovat esi-

merkiksi lapsen kertoman tai oireilun vuoksi nousseet epäilyt. Työskentelyn tärkein perusta 

on turvan ja koskemattomuuden nostaminen esille. (Lajunen ym. 2019, 267–268.) 

Ahonen (2015, 93) korostaa, että varhaiskasvatuksen toimintatapojen tavoitteena täytyy 

olla lapsen turvallisuuden ja luotettavuuden tunteen lisääminen kasvattajiin sekä muihin 

ryhmässä oleviin lapsiin. Lapsen hyvinvoinnin tilannetta voidaankin pohtia lapsen ilmeiden, 

eleiden, äänen, toimintatavan, vetäytymisen, hiljaisuuden ja kehonkielen avulla. On myös 

huomattu, että mikäli lapsella on hyvä ja turvallista olla päiväkodissa, hän herkemmin kertoo 

hyvinvoinnistaan varhaiskasvatuksen aikuisille.  
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Lasten kanssa työskentelyssä on oltava erityisen varovainen ja mietittävä tarkkaan toimin-

tavaihtoehtoja pohtiessa, mikä vaikuttaa lapsen turvallisuuteen ja miten. Työskentelyssä ei 

saa laittaa lasta vaaraan tai tuottaa lapselle turvattomuutta. Sen sijaan työskentelyn tavoit-

teena täytyy olla lapsen turvallisuuden lisääminen sekä hänen selviytymiskeinojensa vah-

vistaminen. Lapsi myös kertoo usein herkemmin väkivallasta, jos aikuinen puhuu siitä oi-

keilla nimillä ja suoraan. Yleensä paras tapa toteuttaa keskustelu on olla lapsen kanssa 

kahden kesken. (Oranen & Keränen 2006, 70.)   
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4 Opinnäytetyöprosessi 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotokseksi muodostuu opas lähisuhdeväkivallan puheeksi 

ottamiseen lasten kanssa varhaiskasvatuksen työntekijöille. Toteutus etenee lineaarisen 

mallin mukaan. Lineaarisen mallin työskentelyvaiheet ovat tavoitteen määrittely, suunnit-

telu, toteutus, tutkimuksen päätös ja arviointi. (Salonen 2013, 15.) 

Opinnäytetyöaihetta pohtiessa on tärkeää miettiä, mikä aihe voisi motivoida tekijää. Aiheen 

valinnassa on merkittävää ajatella voiko opinnäytetyöprosessin aikana syventää osaamista 

valitusta aiheesta ja onko se ajankohtainen nyt sekä tulevaisuudessa. Aiheen täytyy myös 

liittyä toimeksiantajaan ja vastata tämän työelämän tarpeisiin. Opinnäytetyön tavoitteena on 

näyttää omaa osaamistaan. Aiheen valinnassa kannattaakin tavoitella sellaista opinnäyte-

työn aihetta alueelta, josta on ennestään osaamista, halua kehittyä ja lisätä tietotaitoa sekä 

joka tukee urasuunnitelmia. (Vilkka & Airaksinen 2003, 23–24.) 

Aiheen rajaus syntyi molempien osapuolien sosionomikoulutuksen opinnoista, jotka keskit-

tyivät varhaiskasvatuksen pätevyydelle. Opinnäytetyön aiheen ajankohtaisuuden ja lähi-

suhdeväkivallan puheeksi ottamisen niukan valmiin ohjeistuksen vuoksi halusimme lähteä 

kehittämään opinnäytetyötä, jolla olisi merkityksellinen tavoite toimia apuvälineenä varhais-

kasvatuksen työntekijöiden työssä. Lähisuhdeväkivallasta ei ole suoria valmiita oppaita, joi-

den avulla aihe otetaan puheeksi lasten kanssa, tämän vuoksi halusimme nostaa aihetta ja 

sen yleisyyttä näkyvämmäksi varhaiskasvatuksen työkentällä.  

Toiminnallinen opinnäytetyö pyrkii vastaamaan työkentän käytännöllisiin sekä teoreettisiin 

tarpeisiin. Opinnäytetyön pitäisikin olla käytännönläheinen, työelämälähtöinen ja osoittaa 

tekijän tietotaitoa. Toiminnallinen opinnäytetyö pyrkii ohjeistamaan, opastamaan tai järjes-

tämään käytännön toimintaa työkentällä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 8–10.) 

Opinnäytetyön toiminnallisuuden tuotokseksi syntyi toiminnallisen menetelmämme idearii-

hen avulla opas varhaiskasvatuksen työntekijöille työn tueksi. Oppaan kokoamisessa 

ideariihen tarkoituksena oli saada eteläsuomalaiselta turvakodilta sekä varhaiskasvatusyk-

siköltä näkemyksiä ja pohdintoja, miten lähisuhdeväkivallan puheeksi ottamisessa lapsen 

kanssa voisi kehittää ja mikä on osoittautunut toimivaksi.   
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4.2 Tavoitteen määrittely 

Opinnäytetyön aihetta suunnitellessamme pohdimme millainen aihe kehittää tekijää amma-

tillisesti, edistää asiantuntemusta sekä vahvistaa työelämätaitoja tulevasuutta ajatellen. 

Opinnäytetyön kehittäminen alkaakin aina kysymyksestä tai asiasta, johon haetaan vas-

tausta. Tällöin kehittämisen vastaus tuotetaan toiminnallisessa opinnäytetyössä tuotoksena 

esimerkiksi oppaan muodossa. (Kostamo ym. 2022, 41–42.)  

Opinnäytetyön tavoitteen suunnittelu alkoi oppaan tarpeen ja tavoitteen määrittelyllä. Opin-

näytetyön aiheen valittuamme kartoitimme kohderyhmäämme, joka valikoitui varhaiskasva-

tuksen piiriin. Lähisuhdeväkivallan teemaan päädyimme, kun toinen opinnäytetyön teki-

jöistä oli eteläsuomalaisessa turvakodissa työharjoittelussa, jossa syntyi mielenkiinto lähi-

suhdeväkivalta aiheiseen opinnäytetyöhön. Lähestyimme aihe-ehdotuksella eteläsuoma-

laista varhaiskasvatusyksikköä, jossa aihe toi kiinnostusta sekä loi keskustelua vaikeasta 

ja tärkeästä aiheesta. Opinnäytetyön oppaan tavoite oli työelämäkumppanien kanssa yh-

dessä määritelty ja todettu ajankohtaisuuden ja merkityksellisyyden vuoksi tärkeäksi. Opin-

näytetyön tavoitteena syntyi kohderyhmän ja toimintaympäristön huomioiden opas varhais-

kasvatuksen työntekijöiden tueksi lähisuhdeväkivallan teeman puheeksi ottamiselle lasten 

kanssa.  

 

4.3 Suunnittelu 

Salonen (2013, 17) korostaa, että opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa tehdään kirjallinen 

opinnäytetyösuunnitelma, jossa esiintyy tavoite, vaiheet, toimijat, menetelmät sekä materi-

aalit. Suunnitteluvaiheessa määritellään myös toimijoiden tehtävät ja vastuut. Salonen ym. 

(2017, 60) toteavat, että suunnitteluvaiheessa perehdytään myös kirjallisuuteen ja tutkimus-

tietoon. 

Suunnitteluvaiheessa opinnäytetyön aihe esitettiin työyhteisölle, jossa käytiin keskustelua 

oppaan sisällöstä ja siihen liittyvistä toiveista. Suunnitteluvaiheessa selvitettiin myös tutki-

musluvat ja suostumukset opinnäytetyöprosessiin osallistuvilta toimijoilta. Oppaan sisällön 

suunnittelun tukena käytettiin ajankohtaisia lähteitä ja kerättyjä tietoja. Tiedonhaussa hyö-

dynnettiin apuna LAB primon tietokantoja, Google scholarin tietokantoja, painettuja lähteitä 

sekä ajankohtaisia tutkimuksia. 

Oppaan sisällön suunnittelun menetelmänä käytettiin ideariiheä, johon osallistui vapaaeh-

toisia eteläsuomalaisen turvakodin sekä varhaiskasvatusyksikön henkilöstöstä. Ideariihi to-

teutettiin verkossa Teams -palvelimessa ja Flinga -verkostossa, jonne vastattiin 
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anonyymisti valmiiden kysymyksien perusteella. Vastaamisen jälkeen käytiin vapaaehtoista 

keskustelua ja pohdintaa osallistuneiden kesken. Ideariihen toiminnan päätteeksi vastaajat 

saivat antaa anonyymisti palautetta keskustellen tai Flinga -alustalle kirjaamalla. Päiväko-

dille ja turvakodille toimitettiin saatekirje (Liite 2), jossa kerroimme opinnäytetyöstä ja sen 

toteutuksesta. Saatekirje toimitettiin päiväkodille ja turvakodille heti, kun opinnäytetyö suun-

nitelma oli hyväksytty ja tutkimusluvat saatu. Tutkimuslupa haettiin myös turvakodilta ja se 

myönnettiin. Lupa ei kuitenkaan ole liitteenä, sillä sen kopio ei ole epätarkkuuden vuoksi 

luettavissa. 

Valmis opas toimitettiin varhaiskasvatusyksikköön luettavaksi, jonka jälkeen varhaiskasva-

tuksen henkilöstö sai antaa valmiin palautelomakkeen (Liite 4) avulla palautetta. Palaute-

kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista. Kysymyksiä oppaan sisällöstä oli 5. Täytetyt vas-

tauslomakkeet kerättiin kahvihuoneessa olevaan vastauslaatikkoon, josta ne hävitettiin 

opinnäytetyön prosessin jälkeen. 

 

4.4 Toteutus 

Toteutusvaiheeseen siirryttiin, kun opinnäytetyön suunnitelma oli hyväksytty. Toteutusvai-

heessa lähdettiin etenemään suunnitelman mukaisesti. Toteutusvaiheen aikana keskuste-

limme ohjaavan opettajan kanssa vireillä olevasta tuotoksesta, sillä opinnäytetyön proses-

sin aikana on tärkeää saada palautetta kehitteillä olevasta tuotoksesta ja varmistaa, että 

tuotos on varhaiskasvatuksen tarpeisiin sopiva. 

Toteutusvaihe on työläs ja vaativa, samalla ammatillisesti opettava kokonaisuus. Toteu-

tusta tehdessä aktivoituivat suunnitelmallisuus, käytännöllisyys, itseluottamus, vuorovaikut-

teisuus, epävarmuus, sinnikkyys ja itsensä parantaminen. Toteutusvaiheessa saatu palaute 

tai ohjaus auttaa kirjoittajaa onnistumaan ja ammatillisesti kehittymään. (Salonen 2017 ym. 

62.)  

Toteutuksessa mukana olivat eteläsuomalainen varhaiskasvatusyksikkö ja eteläsuomalai-

nen turvakoti. Työelämäkumppanien rooli oli olla mukana ideariihessä oppaan kokoamista 

varten. Ideariihen toteutus tapahtui verkossa Teams ja Flinga alustalla, johon vapaa ehtoi-

sesti osallistuivat varhaiskasvatuksen ja turvakodin henkilöstöä. Vastausalusta oli ano-

nyymi. Varhaiskasvatusyksikön rooli oli olla mukana koko prosessissa työn tilaajana. Opas 

tuotettiin ajankohtaisiin tietoihin ja lähteisiin perustuen sähköisessä muodossa. Oppaan 

suunnittelussa käytettiin ideariihessä pohdittuja asioita suunnittelun tukena. 
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Kostamo ym. (2022, 186–187) mukaan tuotoksen eli oppaan kirjoittamisessa on pidettävä 

yllä selkeää ja ymmärrettävää kieltä. Tuotokseen on hyvä tuoda visuaalista silmää: esimer-

kiksi kuvien, kuvatekstien ja värien avulla. Teksti on myös tärkeä pitää napakkana väliotsi-

koiden, luetelmien sekä lyhyiden kappaleiden ja virkkeiden muodossa. On myös tärkeää 

huomioida saavutettavuus, jotta kohderyhmän on helppoa ja sujuvaa hyödyntää tuotosta 

siihen tarkoitetulla tavalla. Tuotoksen tekstien suunnittelussa on pidettävä mielessä kohde-

ryhmä, jotta tuotoksen tekstit ovat heidän ymmärrettävissä ja heille suunnattuja.  

Oppaan toteuttaminen ja kokoaminen lähti liikkeelle heti kun ideariihi oli toteutettu ja tuo-

toksesta saatu materiaali kerätty talteen oppaan kokoamista varten. Opasta lähdettiin ko-

koamaan Canva- ohjelmiston avulla. Canva on monipuolinen ja visuaalisten materiaalien 

ohjelmakokoelma (Canva 2024). Ideariihestä kerätty materiaali hyödynnettiin oppaan koko 

prosessin aikana. Oppaan työskentely lähti liikkeelle sisällysluettelon kokoamisesta, johon 

hyödynnettiin oppaan käytettävyyttä, ideariihessä nousseita kehittämisen tarpeita ja toi-

veita. Varhaiskasvattajien toiveiden perusteella oppaasta koottiin mahdollisimman visuali-

sesti selkeä, käytännönläheinen ja monipuolinen.  

Oppaan tiedonhankinta prosessi aloitettiin jo opinnäytetyötä koottaessa, jotta oppaan tieto-

perustasta saataisiin mahdollisimman kattava. Oppaan tavoite oli helpottaa varhaiskasva-

tuksen työntekijöiden lähisuhdeväkivallan puheeksi ottamista lasten kanssa. Meille oppaan 

kokoamisessa oli tärkeää luoda oppaasta visuaalisesti helppolukuinen ja hyödynnettävä. 

Oppaassa käytimme selkeää kieltä, jotta käyttömahdollisuus olisi mahdollisimman laaja.  

Oppaan valmis luonnos jaettiin varhaiskasvatusyksikön kahvihuoneisiin tarkasteltavaksi yh-

deksäksi päiväksi palauteen keräämistä varten. Palautekyselyssä arvioitiin oppaan sisältöä 

ja hyödynnettävyyttä. Arvioinnissa pohdittiin kriittisesti toiminnalle asetettujen tavoitteiden 

toteutumista (Salonen ym. 2017, 64). Palautteen kerääminen tapahtui vapaaehtoisesti ja 

anonyymisti valmiiden monivalinta- kysymyksien avulla. Palautekysely kerättiin vastauslo-

makkeiden avulla, joissa oli 5 kysymystä, joihin oli monivalinta- vastausvaihtoehdot. Kysy-

mykset olivat seuraavanlaiset; Koitko oppaan hyödylliseksi? Voisitko käyttää opasta oman 

työsi tukena? Olisitko kaivannut oppaaseen enemmän sisältöä? Voiko opasta hyödyntää 

kaikkien varhaiskasvatusikäisten lasten kanssa?  Vastausvaihtoehdot olivat ei, en osaa sa-

noa tai kyllä. Valmis opas toimitettiin sähköisessä versiossa eteläsuomalaisen varhaiskas-

vatusyksikön päiväkodin johtajalle opinnäytetyön valmistuessa. 
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4.5 Ideariihi 

Ideariihen toteutukseen osallistui vapaaehtoisesti eteläsuomalaisesta turvakodista edusta-

jia sekä varhaiskasvatuksen yksiköstä eri ikäryhmien edustajia. Ideariihi toteutettiin ver-

kossa Teams palaverin muodossa käyden yhteistä keskustelua, jossa hyödynnettiin apuna 

sähköistä Flinga -alustaa. Toteutuksen apuna käytimme valmiiksi mietittyjä kysymyksiä, 

jotka olivat toimitettu ennakkoon saatekirjeen mukana. Valmiiden kysymyksien avulla työ-

pajaan osallistujat pystyivät vastaamaan anonyymisti vastausalustalle. Vastauksista käytiin 

yhdessä tarkempaa keskustelua ja omia vastauksia sai tarkentaa, mikäli vastaaja itse ha-

luaisi. Tarkoituksena oli yhdessä miettiä ja jalostaa ideoita yhteisen keskustelun myötä. 

Ideariihestä koottua aineistoa käytettiin apuna oppaan toteutuksessa ja arvioinnissa, jonka 

jälkeen aineisto hävitettiin. 

Ideariihessä pohdittavat kysymykset olivat seuraavat; Miten aloittaisit keskustelun lähisuh-

deväkivallasta lasten kanssa? Miten toimisit, jos saisit keskustelussa tietää väkivallasta? 

Keneen olisit yhteydessä asian selvittämiseksi? Miten keskustelu kannattaisi lopettaa lap-

sen kanssa? Ideariihen palautteen kerääminen tapahtui samana päivänä, kun ideariihi to-

teutettiin Teams palaveri muodossa. Palautteen kerääminen oli anonyymi ja vapaaehtoi-

nen, joka toteutettiin sähköisellä Flinga -alustalla. Palautetta sai antaa myös keskustelun 

muodossa.  

 

4.6 Päättäminen ja arviointi 

Opinnäytetyön arviointivaihe tapahtui koko prosessin aikana työn jokaisessa vaiheessa. Ar-

vioinnin avulla työn tekijä voi muokata tuotostaan kohti valmista työtä. Toiminnallisessa 

opinnäytetyössä syntyy konkreettinen tuotos. Tässä opinnäytetyössä tuotos oli opas var-

haiskasvatuksen työn tueksi. (Salonen 2013, 18.) Opinnäytetyön päätösvaiheessa pohdit-

tiin, miten tuotosta hyödynnetään jatkossa. Arvioinnissa keskeistä oli toimeksiantajan ja val-

miin tuotoksen eli opasta työssään hyödyntävien henkilöiden näkemykset. Päätösvai-

heessa oli tärkeää pohtia, saatiinko tavoitteen mukaiset muutokset ja vaikutukset tuotok-

sesta eli oppaastamme kohderyhmälle. Opinnäytetyön tuotos on onnistunut, jos se vastaa 

toimeksiantajan tavoitteita ja edistää kohderyhmän eli varhaiskasvattajien toimintaa. (Salo-

nen ym. 2017, 63–66.) 

Opinnäytetyön tuotoksena tehdystä oppaasta kerättiin palautetta varhaiskasvatuksen työn-

tekijöiltä. Palautekyselyyn vastasi 12 varhaiskasvattajaa. Palautekysely oli paperinen ano-

nyymi kyselylomake, jossa oli neljä monivalintakysymystä sekä vapaa palaute osio. 
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Palautekysely pohjautui toimeksiantajalle tuotetun oppaan sisältöön ja jatkokäytön mahdol-

lisuuksiin. Kysely kerättiin varhaiskasvatusyksikössä, johon oli aikaa vastata yhdeksän päi-

vää. Palautekysekyyn vastaaminen oli täysin vapaaehtoista. Kaikki palautekyselyyn vas-

taajat kokivat oppaan hyödylliseksi sekä voisivat käyttää opasta oman työnsä tukena. Eni-

ten vaihtelua esiintyi palautekyselyssä kysyttyyn kysymykseen, jossa tarkasteltiin, olisiko 

oppaaseen kaivattu enemmän sisältöä. Suurin osa ei kuitenkaan kokenut tarvitsevansa op-

paaseen lisää sisältöä. Vapaassa palautteessa kehuttiin muun muassa selkeyttä, hyödyn-

nettävyyttä, visuaalisuutta sekä asiasisältöä. Moni vastaajista koki myös oppineensa paljon 

uutta oppaan ansiosta, kuten esimerkiksi palautettua mieleen erilaisia väkivallan muotoja. 

Lisämateriaali osiossa esiintyvät linkit koettiin tarpeellisena lisänä aiheeseen perehtymisen 

kannalta. 

Oppaan luonnos versio toimitettiin toimeksiantajalle, joka koki, ettei opasta tarvitse muuttaa. 

Toimeksiantaja antoi positiivista palautetta oppaan käytettävyydestä, selkeydestä ja hy-

västä tuotoksesta. Toimeksiantaja painotti oppaan monipuolista käytettävyyttä, joka lisää 

tietoa lähisuhdeväkivallan puheeksi ottamisesta ja puuttumisesta. Toimeksiantajan kanssa 

oli sovittu, että valmis tuotos eli opas toimitetaan sähköisesti varhaiskasvatusyksikön käyt-

töön, kun opinnäytetyö on valmis.  
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5 Yhteenveto ja pohdinta 

5.1 Tuotoksen tarkastelu 

Valmista tuotosta tarkastellessa sekä saatujen palautteiden valossa koemme saavutta-

neemme tavoitteemme. Opas helpottaa lähisuhdeväkivallan puheeksi ottoa varhaiskasva-

tuksessa sekä tukee varhaiskasvattajien työtä. Lisäksi tuotoksen aiheen ajankohtaisuus, 

haasteellisuus ja tarpeellisuus korostivat aiheen tärkeyttä sekä lisäsivät tavoitteen saavut-

tamisen merkitystä. Meille tuotoksen kehittämisessä tärkeää olivat varhaiskasvatusyksikön 

sekä turvakodin kanssa yhdessä nostetut ideat, jotka veivät opasta oikeaan suuntaan. Sa-

malla aihetta pystyttiin tarkastelemaan monesta näkökulmasta.  

Jälkeenpäin palautekyselyä tarkastellessamme huomasimme, että olisimme voineet tar-

kentaa joitakin kysymyksiä. Eräässä kohdassa kysyimme, olisiko oppaaseen kaivattu 

enemmän sisältöä. Tähän olisimme voineet lisätä, että mikäli vastaisit kyllä, voisi tarkentaa 

mitä sisältöä olisi kaivattu. Suurin osa vastaajista oli kuitenkin vastannut, ettei kaipaisi op-

paaseen lisää sisältöä, mutta lisäksi muutama kyllä -vastaus esiintyi. Kysymykseen vastaa-

minen olisi helpottanut oman tuotoksen kriittistä tarkastelua. Pidemmällä tähtäimellä katsot-

tuna on vaikea arvioida, miten opas toimii työskentelyn tukena, kun sitä päästään oikeasti 

käyttämään. Opasta voisi varmasti kehittää vielä toimivammaksi, kun nähtäisiin konkreetti-

sesti, mikä on toimivaa ja mitä voisi muuttaa tai lisätä oppaaseen.  

Tuotosta tehdessä olemme saaneet paljon uutta tietoa aiheesta sekä päässeet sovelta-

maan opintojen aikana kertynyttä tietotaitoa. Työelämään päästyämme valmistumisen jäl-

keen aiomme hyödyntää opinnäytetyön prosessissa saamaamme osaamista, kuin myös 

tarpeen vaatiessa opastamme konkreettisesti. Opinnäytetyömme on myös herättänyt paljon 

kiinnostusta ja keskustelua aiheen tärkeydestä, ajankohtaisuudesta ja esille tuomisesta yk-

sityiselämässämme, kuin myös työelämässä. 

Lähisuhdeväkivallan puheeksi ottamiselle varhaiskasvatuksen työkentältä ei löydy monia 

oppaita. Tutkittua tietoa on laajasti, mutta varsinaisia selkeitä oppaita työn tueksi löytyy 

muutamia. Tämän takia oppaan jatkon kannalta olisi hyvä lisätä oppaan tietoisuutta ja hyö-

dynnettävyyttä. Opas on koottu mahdollisimman selkeäksi ja helposti hyödynnettäväksi, 

jonka takia opasta voidaan käyttää laajasti muissakin työkentissä puheeksi oton tukena. 
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5.2 Jatkokehittäminen 

Toivoisimme jatkokehityksen kannalta, että oppaan sisältö ulottuisi mahdollisimman mo-

neen varhaiskasvatusyksikön käyttöön. Oppaan toimivuutta pystytään tarkastelemaan 

vasta, kun opasta on konkreettisesti hyödynnetty lähisuhdeväkivaltaan liittyvän työskente-

lyn tukena. On hyvin vaikea arvioida, toimiiko opas kaikissa lähisuhdeväkivaltaan liittyvissä 

tilanteissa varhaiskasvatuksen työkentällä. Tietoisuuden lisääminen eri väkivalta termeistä, 

niiden esiintymisestä ja tunnistamisesta tulisi varhaiskasvatuksessa lisätä. Sillä varsinkin 

lasten keskuudessa lähisuhdeväkivallan tunnuspiirteisiin on vaikeaa kiinnittää huomiota ja 

puuttua. 

Jatkotutkimuksia olisi hyvä olla erilaisten oppaiden konkreettisesta toimivuudesta varhais-

kasvatuksen työkentältä. Oppaan toimivuutta voitaisiin kokeilla laajemmin muissakin yksi-

köissä esimerkki oppaan avulla noin 1–2 vuoden ajan. Tämän aikana opasta käytettäisiin 

konkreettisesti työskentelyn tukena ja tehtäisiin sen pohjalta havaintoja, mikä toimii op-

paassa ja mikä taas ei, sekä mitä siihen voitaisiin mahdollisesti vielä lisätä. Lopulta voitaisiin 

havaintojen ja tutkimuksen pohjalta koota kattavampi tuotos, jota voitaisiin käyttää laajasti 

eri varhaiskasvatusyksiköissä. Opasta voisi hyödyntää myös muut lasten kanssa työsken-

televät ammattilaiset. 

 

5.3 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyötyö prosessi toteutettiin ammattikorkeakoulujen eettisiä ohjeistuksia noudat-

taen. Opinnäytetyötä tehdessä noudatettiin aina hyvää tieteellistä käytäntöä (Arene 2020). 

Hyvässä tieteellisessä käytännössä vaadittiin toteutuksessa rehellisyyttä, luotettavuutta, ar-

vostusta ja vastuunkantoa. Tieteellinen toteutus tulee suunnitella, toteuttaa ja dokumen-

toida huolellisesti huomioiden suunnittelussa aikaisempia tutkimustietoja. Tieteellisessä toi-

minnassa varmistettiin, ettei tutkijoiden tai tutkittavien terveyttä ja turvallisuutta vaaranneta. 

(TENK 2023, 12–13.) Opinnäytetyössä on noudatettu LAB-ammattikorkeakoulun opinnäy-

tetyöohjetta. 

Ennen opinnäytetyön kirjoittamista laadittiin yhteistyösopimus toimeksiantajan kanssa. Yh-

teistyösopimuksessa sovittiin muun muassa aikataulusta, aiheesta, ohjauksesta, tausta-ai-

neistosta sekä sen käytöstä. Opinnäytetyössä ei käsitelty henkilötietoja eikä ihmiseen koh-

distuvia tutkimuksen eettisiä periaatteita. (Arene 2020.)  Toimeksiantajan kanssa sovittiin 

yhdessä aikatauluista, oppaan sisällöstä ja osallistumisesta ideariiheen. Toimeksiantaja si-

toutui yhteisiin sovittuihin aikatauluihin ottaen huomioon toiveet ja tarpeet. Yhteistyömme 
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sujui alusta asti ongelmitta, jonka avulla ideariihen toteutus saatiin vireille. Opinnäytetyötä 

varten haettiin eteläsuomalaiselta varhaiskasvatusyksiköltä ja turvakodilta tutkimuslupa 

ideariihen toteuttamiselle. Toimeksiantajan kanssa tehtiin opinnäytetyöhön liittyvä yhteis-

työsopimus. 

Tietoperustassamme hyödynsimme Mikko Orasen ja Eija Keräsen teosta perhe- ja lähisuh-

deväkivallalta – Auttamisen käytäntöjä (2006). Teos on yli kymmenen vuotta vanha, mutta 

sisälsi niin merkityksellistä tietoa lähisuhdeväkivallan vaikutuksista lapseen, ettei teosta 

voitu korvata muilla lähteillä. Mielestämme teoksen sisältö on ajankohtaista ja korvaama-

tonta sekä saimme teoksesta kattavaa tietoperustaa opinnäytetyöllemme. Teokseen oli vii-

tattu monissa muissa uusissa lähteissä, jonka takia koimme tärkeäksi pitää alkuperäisen 

lähteen opinnäytetyössämme uusien lähteiden kautta kiertämisen sijaan.  

Hyödynsimme opinnäytetyössämme lisäksi Hanna Vilkan ja Tiina Airaksisen teosta toimin-

nallinen opinnäytetyö (2003). Teos on yli kymmenen vuotta vanha, mutta sisälsi kattavaa ja 

edelleen ajankohtaista tietoa mielestämme toiminnallisen opinnäytetyön prosessista. 

Opinnäytetyö tarkastettiin useamman kerran LAB- ammattikorkeakoulun plagiointitunnis-

tusjärjestelmässä ennen arviointia. Opinnäytetyötä tehdessämme noudatimme opinnäyte-

työprosessiin sovellettavaa lainsäädäntöä esimerkiksi tietosuojalakia ja tekijänoikeuslakia. 

Sovimme kaikkien osapuolten kanssa opinnäytetyön aineistojen säilyttämisestä ja käyttöoi-

keuksista. Valmis opinnäytetyö julkaistiin avoimeen Theseus-julkaisuarkistoon. (Arene 

2020.)  
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